
 
 
 
 
 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 

Jméno diplomanta: Hana Valentová 
Téma práce: Právní úprava rodiny a vztah ů mezi rodi či a d ětmi (s  
            pohledy do minulosti i budoucnosti)  
Rozsah práce: 101 strana 
Datum odevzdání práce: 24. června 2011 
 
 
 
 

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuj i za  
stále aktuální. Zejména v poslední dob ě jde o problematiku, 
jejíž praktické uchopení se stává p ředmětem vážných polemik, 
a je t řeba, aby její teoretické základy byly dostate čně a 
jednozna čně explikovány. Krom ě toho, jak u nás, tak i v 
evropském m ěřítku se tato tématika reflektuje s velkým 
důrazem. 

 
2. Náro čnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, 
jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma je  bez 
jakýchkoli pochybností velmi náro čné na znalost zpracování 
vstupních údaj ů, to jest na seznámení se s celým rejst říkem 
relevantní knižní, časopisecké atd. tvorby, jakož i na 
dot čenou judikaturu. Nelze zapomenout, že autorka se v ěnuje 
také ustanovením návrhu nového ob čanského zákoníku a 
princip ům evropského rodinného práva dle CEFL. Rovn ěž pokud 
jde o metody nabízející se k použití, musela autork a nutn ě 
vážit mezi mnohými a náležit ě zvolit. Soudím, že se jí to 
podařilo vedlo úsp ěšně. Použila zejména metodu analytickou, 
která jí umožnila dob ře uchopit celou rubrikovanou tématiku v 
jednotlivých díl čích bodech, ale i metodu syntetickou, která 
zase dovolila vytvo řit plastický obraz celé matérie. 
S využitím relevantních poznatk ů dokázala diplomantka zda řile 
zadané téma zpracovat. 

 
3.Formální a systematické člen ění práce: P ředložená práce je 
rozd ělena do šesti částí (kapitol). Práce ale za číná 
předmluvou, v níž diplomantka velmi instruktivn ě uvádí 
čtená ře do p ředmětné problematiky. Části, resp. kapitoly   
vlastního textu jsou pak dále člen ěny, zásadn ě vícenásobn ě.   
Systematika práce je dobrá. 
4.První část (kapitola) je v ěnována obecným otázkám rodiny v 
historickém kontextu, totiž od prvopo čátku vývoje lidstva až 
po úpravu ABGb. V kapitole druhé se autorka zabývá vývojem 
vzájemných práv a povinností rodi čů a d ětí – tentokrát od 
starého Říma, až po návrh ob čanského zákoníku. T řetí kapitola 
je pak nazvána „Sou časné pojetí rodiny“. Obsah této kapitoly 
je na pomezí právní teorie a sociologie. V kapitole  čtvrté 
autorka rozebírá vztah rodinného práva a rodinn ěprávních 
vztah ů, zabývá se nejen p ředevším pojmem rodinn ěprávních 



vztah ů, ale i jejich prvky; zahrnuje sem i otázky spojené  s 
právem dít ěte znát sv ůj p ůvod. Pátá, st ěžejní kapitola je 
věnována rodi čovské zodpov ědnosti v celé její ší ři (pojmu, 
nositel ům, složkám atd.). Kone čně šestá kapitola zkoumá 
rubrikovanou problematiku tak, jak ji uchopuje návr h nového 
občanského zákoníku a principy evropského rodinného pr áva 
(CEFL). 

 
4. Vyjád ření k práci: Celkov ě práci hodnotím jako zda řilou. 
Práce je p řehledná a psaná čtivým jazykem. Díky vhodné volb ě 
využité literatury, nadmíru bohaté, se autorce poda řilo 
vyhnout se popisnosti. Zásadní chyby práce neobsahu je. 

 
5. Kritéria hodnocení práce: 
A/ Spln ění cíle práce: P ředložená práce spl ňuje v p ředmluv ě 
nazna čené cíle. 
B/ Samostatnost p ři zpracování tématu: Autorka prokázala 
schopnost samostatné práce, a to jak p ři výb ěru a zpracování 
literatury, tak i p ři vlastním sepsání práce. 
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je za řazen seznam 
použité literatury, knižní, časopisecké, internetové. Seznam 
je, jak již zmín ěno prve, mnohem bohatší, než bývá obvyklé. 
Zcela samoz řejm ě zahrnuje i internetové prameny. Rovn ěž 
zna čně bohatý je poznámkový aparát vedený pe čliv ě lege artis.  
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru aut orka 
analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro ú čely práce 
tohoto druhu více než dostate čně. 
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné 
výhrady, naopak, práce je sepsána p řehledn ě a vhodn ě. 
 
6. P řipomínky a otázky k zodpov ězení p ři obhajob ě: Podle mého 
názoru by autorka mohla zmínit otázku zvláštní role  
ustanovení Listiny p ři řešení otázek vyplývajících ze vztahu 
mezi rodi či a d ětmi, jakož i zamyslet se nad jejich 
dostate čností.  

 
7. Doporu čení/nedoporu čení práce k obhajob ě: Vzhledem k tomu, 
že p ředložená diplomová práce spl ňuje v mí ře mnohem víc než 
dostate čné požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak p o 
stránce formální na práce tohoto druhu, doporu čuji práci k 
obhajob ě.  
 
8. Navržený klasifika ční stupe ň: výborn ě. 
 
V Praze dne 17. zá ří 2011 
                                 

                              doc. JUDr. Michaela Z uklínová. Csc. 
                               vedoucí diplomové pr áce 

 
 


